
                 
 
 
 
 
 
 
 

                 
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
   

 
   

 

RUA ACADÊMICO NILO FIGUEIREDO, 2.500 – SANTOS DUMONT - FONE (31) 3688. 1320 LAGOA SANTA – MG. 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br  

 

 
  
 

                                                     DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2023 
PROCESSO Nº. 029/2023 

 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PROGRAMA DE CAPACITAÇÃO EM 

CONTRATAÇÕES PÚBLICAS NO ÂMBITO DA NLLCA, ATRAVÉS DA EMPRESA 

COMUNIDADE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS E TREINAMENTOS LTDA. 

 

FICHA  DOTAÇÃO 

106 02.02.02.04.128.0006.2026.3.3.90.39.00 
 

 
 Conforme parecer da Assessoria Jurídica do Município, datado em 17/02/2023 e 

tendo transcorrido o processo em epígrafe regularmente, com fulcro no inciso II do art. 25 c/c inciso 

VI do art. 13, da Lei Federal nº 8.666/1993 e alterações subsequentes, HOMOLOGO o 

procedimento de que se cogita à empresa Comunidade Contratações Públicas e Treinamentos Ltda, 

CNPJ: 41.938.076/0001-40, pelo período de 12 (doze) meses, mediante ordem de serviço, 

conforme a seguir: 

 

Comunidade Contratações Públicas e Treinamentos Ltda,  
CNPJ: 41.938.076/0001-40 

ITEM UN. QTDE. DESCRIÇÃO DO OBJETO 
VALOR 

UNITÁRIO 
(R$) 

VALOR 
TOTAL 

(R$) 

01 SV 20 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE 
CURSO DE CAPACITAÇÃO 
 
1) Planejamento das Compras Públicas 
(18 hs); 
 
2) Dominando o Pregão (6 hs); 
 
3) A Nova lei de Licitações e Contratos: Lei 
14.133/21 (20 hs); 
 
4) Gestão e Fiscalização de Obras e Serviços 
de Engenharia (25 hs); 
 
5) Responsabilização dos Agentes Públicos 
em Licitações e Contratos (6 hs); 
 
6) Análise de Orçamentos de Obras Públicas 
(15 hs); 
 

989,00 19.780,00 

D4Sign 5df8b4c1-4c55-4355-9d53-da38037f6b53 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



                 
 
 
 
 
 
 
 

                 
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
   

 
   

 

RUA ACADÊMICO NILO FIGUEIREDO, 2.500 – SANTOS DUMONT - FONE (31) 3688. 1320 LAGOA SANTA – MG. 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br  

 

 
  
 

7) Execução Contratual na nova Lei de 
Licitações e Contratos (10 hs); 
 
8) Contratação Direta na Administração 
Pública (06 hs); 
 
9) Pesquisa de Preços (04 hs); 
 
10) Assessoria Jurídica na nova Lei de 
Licitações (10 hs). 
 

 
 R$ 19.780,00 (DEZENOVE MIL SETECENTOS E OITENTA REAIS). 
 

 
Lagoa Santa, março de 2023. 

 
 

 
 

Patrícia Sibely D’Avelar  
Secretária Municipal de Gestão 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

D4Sign 5df8b4c1-4c55-4355-9d53-da38037f6b53 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



                 
 
 
 
 
 
 
 

                 
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
   

 
   

 

RUA ACADÊMICO NILO FIGUEIREDO, 2.500 – SANTOS DUMONT - FONE (31) 3688. 1320 LAGOA SANTA – MG. 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br  

 

 
  
 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 
 
                  Ratifico por este termo, a Inexigibilidade de licitação constante do 

Processo nº. 029/2023, Inexigibilidade de Licitação nº. 002/2023, conforme parecer 

da Assessoria Jurídica do Município datado de 17/02/2023, para CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA PARA PROGRAMA DE CAPACITAÇÃO EM CONTRATAÇÕES 

PÚBLICAS NO ÂMBITO DA NLLCA, ATRAVÉS DA EMPRESA COMUNIDADE 

CONTRATAÇÕES PÚBLICAS E TREINAMENTOS LTDA. 

 

FICHA  DOTAÇÃO 
106 02.02.02.04.128.0006.2026.3.3.90.39.00 

  

Contratada: Comunidade Contratações Públicas e Treinamentos Ltda, CNPJ: 

41.938.076/0001-40, no valor total de R$ 19.780,00 (dezenove mil setecentos e 

oitenta reais), pelo período de 12 (doze) meses, mediante ordem de serviço. 

Fundamentação Legal: inciso II do art. 25 c/c inciso VI, do art. 13, da Lei Federal nº 

8.666/1993 e alterações subsequentes.                                                                                                                             

 

Lagoa Santa, março de 2023. 
 
 

 
 

Patrícia Sibely D’Avelar  
Secretária Municipal de Gestão 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

D4Sign 5df8b4c1-4c55-4355-9d53-da38037f6b53 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



5 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 02 de March de 2023, 12:58:55

HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO pdf
Código do documento 5df8b4c1-4c55-4355-9d53-da38037f6b53

Assinaturas
Patricia Sibely D Avelar
patriciaavelar@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou
MONIQUE DUARTE COELHO DE OLIVEIRA
moniquecoelho@lagoasanta.mg.gov.br
Aprovou

Eventos do documento

01 Mar 2023, 10:53:31
Documento 5df8b4c1-4c55-4355-9d53-da38037f6b53 criado por MONIQUE DUARTE COELHO DE OLIVEIRA
(304b0835-814a-427f-8841-36c74a67d51d). Email:moniquecoelho@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2023-03-01T10:53:31-03:00

01 Mar 2023, 10:56:26
Assinaturas iniciadas por MONIQUE DUARTE COELHO DE OLIVEIRA (304b0835-814a-427f-8841-36c74a67d51d).
Email: moniquecoelho@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2023-03-01T10:56:26-03:00

01 Mar 2023, 18:35:29
PATRICIA SIBELY D AVELAR Assinou (6da09a42-e245-490b-a6cc-325527781235) - Email:
patriciaavelar@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 46634) -
Documento de identificação informado: 941.065.096-87 - DATE_ATOM: 2023-03-01T18:35:29-03:00

02 Mar 2023, 12:58:19
MONIQUE DUARTE COELHO DE OLIVEIRA Aprovou (304b0835-814a-427f-8841-36c74a67d51d) - Email:
moniquecoelho@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 42710) -
Geolocalização: -19.6452193 -43.9150498 - Documento de identificação informado: 015.322.256-52 - DATE_ATOM:
2023-03-02T12:58:19-03:00

Hash do documento original
(SHA256):923dc0369b2b714b96f601284fe4d5f903b13df20be08b90d66883d35335885f
(SHA512):9ea8fa6f107875e01e73ccab81fdf28c4a4f978ae69c00e595895840f99c0f4a17f75024527d3e4ec74c9b70cd7a1577be94dc2c0cecafc07cb05392b4530c40

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima



5 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 02 de March de 2023, 12:58:55

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign


